
Municipalita’ 9
Pianura
Soccavo

Servizio Attività Tecniche

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
SENZA IMPEGNO DI SPESA

n.001   del   31.01.2018

OGGETTO:  Lavori  di  manutenzione straordinaria  dei  parchi  ed impianti  sportivi  ricadenti  nel 
territorio della  Municipalità  9  in  esecuzione della  Delibera di  Consiglio  della  IX 
Municipalità n. 22 del 13 dicembre 2018.

Affidamento diretto ai sensi dell'art.36 co.2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016, dei lavori in 
oggetto alla ditta “Vivai Barretta S.r.l.” con sede legale in Via Dei Ciclamini n.2 
Melito di Napoli (NA) C.F. e Part. IVA 03581091216, rappresentata dal sig. Carlo 
Antonio  BARRETTA nato  a  Milano  il  02.07.1973,  per  un  importo  pari  ad  € 
18.568,62 comprensivi di € 41,52 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA e  somme  a  disposizione,  per  un  totale  complessivo  di  €  23.249,23,  giusta 
determina dirigenziale n. 25 del 19.12.2018 – I.G. n.ro 2.401 del 31.12.2018.

Dichiarazione di avvenuta efficacia dell'affidamento, ai sensi dell'art.32, comma 7 
del  D.Lgs.  n.50/2016,  a  seguito  del  completamento  di  verifica  del  possesso  dei 
prescritti requisiti.

C.U.P. : B65I18000280004
C.I.G.: Z6126586EC

Comune di Napoli
Data: 05/02/2019, DETDI/2019/0000036



Il Dirigente del S.A.T. della Municipalità 9 Pianura-Soccavo, arch. Paola Cerotto.

Premesso che:
con  Deliberazione  n.22  del  13.12.2018,  il  Consiglio  della  Municipalità  IX  ha  disposto 

l'approvazione del progetto esecutivo, concernente i “Lavori di manutenzione straordinaria dei 
parchi  ed  impianti  sportivi  ricadenti  nel  territorio  della  Municipalità  9”  per  un  importo 
complessivo di € 28.900,00 di cui € 23.200,29 per lavori (comprensivi di € 41,52 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 5.699,61 per somme a disposizione;

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  25  del  19.12.2018  registrata  all'I.G.  con  il  n.ro  2.401  del 
31.12.2018  i  lavori  in  oggetto  sono  stati  affidati  ai  sensi  dell'art.36  co.2  lett.  a)  del  D.Lgs 
n.50/2016, alla ditta “Vivai Barretta S.r.l.” con sede legale in Via Dei Ciclamini n.2 Melito di 
Napoli (NA) C.F. e Part. IVA 03581091216, rappresentata dal sig. Carlo Antonio BARRETTA 
nato a Milano il 02.07.1973, per un importo, al netto del ribasso offerto pari al 20,00%, pari ad € 
18.568,62 comprensivi di € 41,52 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

all'interno della predetta determinazione si precisava che l'affidamento sarebbe divenuto efficace 
dopo la verifica con esito positivo del possesso dei prescritti requisiti e sull'insussistenza delle 
cause di esclusione di cui all'art.80 del D.Lgs. n.50/2016.

Accertato che:
le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs. n.50/2016 della “Vivai Barretta 

S.r.l.”  con  sede  legale  in  Via  Dei  Ciclamini  n.2  Melito  di  Napoli  (NA)  C.F.  e  Part.  IVA 
03581091216, rappresentata dal sig. Carlo Antonio BARRETTA nato a Milano il 02.07.1973, 
sono state condotte dal RUP con esito positivo, come risulta dalla documentazione presente agli 
atti;

la ditta “Vivai Barretta S.r.l.”, è risultata regolare ai sensi delle verifiche programma 100 “Le nuove 
regole – Gruppo A” – DUP 2018/2020, giusto certificato trasmesso dall'Ufficio Programma 100 
– U.O. Contrasto Evasione ed Elusione della Direzione Centrale Servizi Finanziari,  con nota 
prot. P.G.2019/64261 del 23.01.2019;

la ditta “Vivai Barretta S.r.l.” è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali, assistenziali e 
assicurativi cosi come risulta da certificazione (D.U.R.C. ON LINE) n.prot INAIL_13601621 
con scadenza validità 22.02.2019;

la ditta ha preso visione delle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli, approvato con D.G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017, 
le cui clausole sono state inserite nell’atto di sottomissione;

la ditta ha sottoscritto il “Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra Comune di Napoli e 
operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i principi di lealtà, 
trasparenza  e  correttezza  nell'ambito  delle  procedure  di  affidamento  di  commesse  e 
nell'esecuzione dei relativi contratti, approvati con Delibera di G.C. n. 797/2015;

la ditta ha trasmesso dichiarazione di essere a conoscenza che ai sensi dell'art.53, comma 16-ter del 
Decreto Legislativo n.165/2001 così come introdotto dall'art.1 comma 42 della Legge 190/2012, 
di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e  comunque  di  non  aver 
conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 

2

Comune di Napoli
Data: 05/02/2019, DETDI/2019/0000036



delle pubbliche amministrazioni, nei propri confronti, per il triennio successivo alla cessazione 
del rapporto.

Preso atto che:
la  formazione  e  l'istruttoria,  con  esito  positivo,  del  presente  provvedimento  è  stata  curata,  per 

quanto concerne gli aspetti connessi alle verifiche dell'art.80 e 83 del D.lgs. 50/2016, dal RUP 
ing. Giulio Davini;

ai sensi dell'art.32 comma 10 del D.Lgs. n.50/2016, il termine dilatorio per la stipula del contratto di 
cui  al  comma  9  dello  stesso  Decreto  non  si  applica  per  gli  affidamenti  effettuati  ai  sensi 
dell'art.36 co.2 let. a) e b);

si  provvederà  alla  successiva  stipula  del  relativo  contratto,  mediante  sottoscrizione  di  scrittura 
privata semplice ai sensi delle vigenti Linee guida per la stipula dei contratti pubblici approvate 
con Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016.

Letti: 
gli art.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000;
il D.Lgs. n.50/2016;
la Delibera di G.C. n.146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti.

Attestato:
da parte del Dirigente del S.A.T. della Municipalità 9 che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 
e degli artt. 13, co.1, lett. “b”  e 17, co.2, lett. “a”  del Regolamento del Sistema dei Controlli 
Interni, attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase 
della formazione preventiva dell'atto;

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Napoli approvato con D.G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017.

Per quanto sopra esposto

D E T E R M I N A

1) Prendere atto dell'avvenuta efficacia della propria determina dirigenziale n. 25 del 19.12.2018 – 
I.G. n.ro 2.401 del 31.12.2018 richiamata in premessa, relativa all'affidamento ai sensi dell'art.36 
co.2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., dell'esecuzione dei Lavori di manutenzione straordinaria 
dei parchi ed impianti sportivi ricadenti nel territorio della Municipalità 9 alla ditta “Vivai Barretta 
S.r.l.”  con  sede  legale  in  Via  Dei  Ciclamini  n.2  Melito  di  Napoli  (NA)  C.F.  e  Part.  IVA 
03581091216, rappresentata dal sig. Carlo Antonio BARRETTA nato a Milano il 02.07.1973, per 
un importo, al netto del ribasso offerto pari al 20,00%, pari ad  € 18.568,62 comprensivi di € 41,52 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA.

3

Comune di Napoli
Data: 05/02/2019, DETDI/2019/0000036



2) Dare atto dell’attuazione del programma 100 “Le nuove regole – Gruppo A” – DUP 2018/2020, 
nonché dell’art.80 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e smi.

3) Di stabilire  ai sensi dell'art.  32 comma 8 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, stante l'urgenza 
dell'esecuzione dei lavori in oggetto, la facoltà di procedere ad una consegna dei lavori sotto le 
riserve di legge, nelle more della stipula del contratto.

4) Dare atto che lo scrivente Servizio provvederà a redigere il contratto di affidamento nella forma 
della scrittura privata semplice ai sensi dell'art.32 co.14 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee guida per 
la stipula dei contratti pubblici approvate con Delibera di G.C. n.146/2016.

5)  Di  demandare  al  Servizio  Autonomo  CUAG  gli  adempimenti  scaturenti  dal  presente 
provvedimento e la repertoriazione del contratto di affidamento.

6) Di confermare quant'altro disposto con la propria determina dirigenziale n. 25 del 19.12.2018 – 
I.G. n.ro 2.401 del 31.12.2018.

7) Di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa.

                                                                                                                                Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                                                        ILDIRIGENTE
                                                                                                                                    arch. Paola Cerotto

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n  
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi  
dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 05/02/2019, DETDI/2019/0000036


		2019-01-31T15:25:08+0000
	PAOLA CEROTTO




